CALEX 社
ExTemp シリーズ
本質安全防爆形放射温度計
取扱説明書
Intrinsically Safe Infrared Temperature Sensor
Operator's Guide
Rev.4
INM-J EX-TEMP  REV4 202310-01

100 200
センサと測定対象物間の距離（インチ）
ご注文方法
右の型式記号の説明から選択してください。
又はカタログを参照ください。
製品型式記号の説明
EX-FFF-TT-C-LL ケーブル長
5 = 5m
25 =25m
10 = 10m
ユーザ設定ツール
C=USBアダプタ使用による設定
測定温度範囲
LT=   - 20℃～100℃
MT= 0℃～250℃
HT= 0℃～500℃
XT= 0℃～1000℃
ST= 特注範囲
温度範囲はオプションの
USBインターフェースと専用ソフトウェアを使用して-20℃
～1000℃の間でスケーリング出来ます。
測定距離と測定径の比（D/S比）
21=  2:1比率のレンズ使用
151=  15:1比率のレンズ使用
301= 30:1比率のレンズ使用
CF= 近接焦点のレンズ使用
 （100ｍｍの距離で視野径5mm)
INM-J EX-TEMP  REV4 202310-01
5 / 15
本質安全防爆システム構成図
本質安全防爆放射温度計は下図に示すように本安パラメータ（安全保持定格）
が適合する安全保持器（バリヤ）に接続して使用すること。
注意
Calex Electronics Ltd
サイズ FSCM 番号 図面番号 改訂
作成者 ExTemp-02
作成日 縮尺 1:1 シート 1 / 1
図面名称　　　　　　　　システム構成図
危険場所
１．　放射温度計は、以下に示すように構成して使用する
２．　放射温度計と接続して使用する安全保持器は、安全保持器のみで型式検定に
　　　合格したもので、以下の条件を満足するものとする。
（１）　安全保持定格
本安回路最大電圧 28V以下
本安回路最大電流 93mA以下
本安回路最大電力 0.650W以
（２）　性能区分及び電気機器のグループ
性能区分 ia
電気機器のグループ IIC
本安回路許容インダクタンス Lo及び本安回路許容キャパシタンス Coと
　　　 本安回路外部配線のインダクタンス（Lc )及びキャパシタンス(Cc )との関係
本安回路許容インダクタンス Lo　≧
本安回路許容キャパシタンス Co ≧　(8nF + Cc )
3．　周囲温度 －20℃　～　＋70℃
5．　放射温度計、本安関連機器及びそれ等を接続する配線は、電磁誘導又は静電誘導に
　　　より、本安回路の本質安全防爆性能を損なうような電流及び電圧が、当該本安回路
　　　に誘起されないように配置されているものであること。
PWR＋
放射温度計
４／２０mA
18V～30VDC
非危険場所
PWRー
安全保持器：D5014S(又はD5014D)
シールド線
接地１ 接地2
4.      放射温度計の筐体は接地が必要である。　上図の接地１は筐体自身による接地
　　　　を示し、接地された導電性構造物に放射温度計を固定することにより接地
　　　　する場合を示す。　接地２はシールド線を使用して適切な接地バスバーに

10 / 15
放射温度計の設定方法（コンフィグレーション）
全ての型式のパラメータ設定は、オプションの LCT コンフィギュレーション （設定用）ユニットと設定ソフトウェア（ホー
ムページから無償ダウンロード）を使用して行います。
ユニットには配線クリップが付属していますので以下の配線接続図で示すように接続して使用下さい。
【注記】　LCT コンフィギュレーション （設定）ユニットは本質安全防爆機器として認証されていませんので、設定は必ず、安
全場所において行ってください。即ち、絶縁バリヤの安全場所側端子又は出力配線側に接続して行ってください。
LCT コンフィギュレーション （設定）ユニットの使用方法：
1.	 　D5014S（又は D5014D) バリアの安全側 4-20 mA 出力端子、＋側 ( 端子 1) とー側（端子 2）に最小 250 Ω～最大 550
Ω抵抗を接続します。LCT 設定器の赤色のフックをバリアの端子１又は端子 2 に接続します。黒色のフックをバリアの
残る端子に接続します。　フックは赤色と黒色となっていますが、極性はありません。
2.	 D5014S バリアの安全側 4-20 mA ループ配線が既に制御機器の I/O カードに接続され、その I/O カードに 250 Ω抵抗が
内蔵されている場合は次の通り行ってください。
•	 どちらかの端子の配線を外し、直列に 150 Ω以上～ 300 Ω以下の抵抗を接続下さい。
または、両方の端子から既存の 4-20mA 配線を外し、250 Ω～ 550 Ωの範囲の抵抗をバリア端子１－２に接続して下さい。
3.	 LCT コンフィギュレーション （設定）ユニットのもう一方の USB をコンピュータの USB ポートに接続します。
＊　通信プロトコルは 4-20 mA に重畳したデジタル信号を使用しています。
4.	 防爆バリア（D5014S) の電源端子５（＋）と６（－）に接続された DC 電源を ON にします。
5.	 次にソフトウェア (CalexConfig 1.xx ) を使用して放射温度計の設定を行います。
＊ LCT コンフィグレーション（設定）の詳細は次ページを参照下さい。
放射温度計の使用方法
放射温度計を所定の位置に取り付け、安全保持定格が適合する絶縁バリヤ（D5014S) に配線し、上述のように設定 USB ア
ダプターとソフトウェアを使用してコンピュータでパラメータ設定を終了します。　これで放射温度計による測定が可能で
す。
以下の順番に操作下さい。
1.	 　絶縁バリヤ（D5014S) の端子５(+) と端子 6(-) に DC24V 電源を接続し、ON にします。
2.	 　4-20 mA 用表示器、チャート記録計又は制御監視ユニットなどの電源を入れます。
3.	 　4-20mA にスケーリングされた温度値を読み取り、監視・制御します。
レンズの清掃
いつもレンズを清浄に且つ乾燥した状態に維持下さい。　異物、埃などによりレンズが汚れますと測定精度に影響します。
オプションのエアパージカラーを使用しない場合は、付着する埃をエアで吹き飛ばして下さい。
埃又は結露が起こりやすい環境で使用する場合は、必ずオプションのエアパージカラーを使用下さい。
LCT: コンフィグレーション ( 設定 )
INM-J EX-TEMP  REV4 202310-01
11 / 15
LCT コンフィグレーション（設定）による各種設定手順
注意
LCT 設定器による本質安全防爆形放射温度計のコンフィグレーション（設定）は必ず安
全場所で行ってください。危険場所での設定は許可されていません。また、LCT の接続は、
必ず D5014 形本質安全防爆絶縁バリアの安全側 4-20 mA 端子側で行ないます。バリアの危
険場所側端子への接続は許可されていません。
■　はじめに
LCT コンフィグレーション（設定）ユニットのクリップを本質安全防爆絶縁バリアの安全場所側端子又は安全場
所側の 4-20 mA ループに接続して使用します。クリップは安全場所側の 4-20 mA 回路のどの箇所でも問題ありま
せん。次に、LCT の USB はコンピュータの USB ポートに接続します。
■　接続方法
信頼できる通信を確保するには LCT コンフィグレーション（設定）ユニットに接続される合計抵抗値 RL が以下
のように 250 Ω～ 550 Ωの範囲でなければなりません。そのためには、LCT コンフィグレーション（設定）ユニッ
トが接続された 4-20mA ループの抵抗が 250 Ωに満たない場合、追加で抵抗を直列接続する必要があります。
例：4-20 mA のループに 250 Ω抵抗が存在している場合は、そのまま本質安全防爆絶縁バリア（D5014S 又は
D5014D) の 4-20mA 出力端子に並列の LCT 設定器 をクリップ接続しますと設定ができます。
LCT コンフィグレーション（設定）ユニットに接続ください。
LCT
D5014S
バリア
端子 1(+)
端子 2(-)
R L
＋
ー
4-20 mA
* 設定に必要な RL( 合計抵抗値）:　250 Ω≦ R L ≦ 550 Ω
■　設定コンフィグレーション（設定）用ソフトウェアのインストール
LCT コンフィグレーション（設定）ユニットの USB をコンピュータに接続する前に、添付の CD-ROM 又は
ホームページからダウンロードした CALEX 社のコンフィグレーション（設定）ソフトウェア CalexConfig1.07 を
コンピュータにインストールします。最新のソフトウェアは CALEX 社又は弊社ホームページからダウンロードで